

| Município de SOROCABA                                                                                 |            |                               |            |            |            |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------------------|------------|------------|------------|
| Quadro I                                                                                              |            |                               |            |            |            |
| CÁLCULO DAS RECEITAS DO ANEXO DE METAS FISCAIS                                                        |            |                               |            |            |            |
| Ano de 2024 em valores correntes; 2025 a 2028 em valores constantes a preços de 2025                  |            |                               |            |            |            |
| 2026                                                                                                  |            |                               |            |            |            |
| (Atenção: este quadro não inclui as receitas do RPPS, as receitas intraorçamentárias estão incluídas) |            |                               |            |            |            |
| LRF, art. 4º, § 2º, inciso II                                                                         |            |                               |            |            |            |
| R\$ milhares                                                                                          |            |                               |            |            |            |
| DISCRIMINAÇÃO                                                                                         | Realizado  | Valores constantes - projeção |            |            |            |
|                                                                                                       | Arrecadado | Reestimativa                  | Estimativa | Estimativa | Estimativa |
|                                                                                                       | 2024       | 2025                          | 2026       | 2027       | 2028       |
| RECEITAS CORRENTES                                                                                    | 4.483.044  | 4.634.713                     | 4.731.143  | 4.841.581  | 4.955.951  |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                                                           | 1.673.827  | 1.808.789                     | 1.868.745  | 1.936.658  | 2.010.621  |
| Impostos                                                                                              | 1.503.099  | 1.626.487                     | 1.684.212  | 1.749.729  | 1.821.228  |
| Imposto sobre a Prop. Predial e Territ.Urbana                                                         | 278.853    | 296.366                       | 299.993    | 306.003    | 314.399    |
| Imposto s/ Transmissão Inter-Vivos Bens Imóveis                                                       | 122.854    | 141.843                       | 155.017    | 169.827    | 186.139    |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza                                                           | 829.710    | 890.854                       | 923.377    | 959.320    | 997.083    |
| Imposto de Renda Retido na Fonte                                                                      | 271.682    | 297.424                       | 305.825    | 314.579    | 323.607    |
| Taxas                                                                                                 | 170.439    | 182.024                       | 184.255    | 186.651    | 189.115    |
| Pelo Exercício do Poder de Polícia                                                                    | 56.818     | 63.406                        | 64.308     | 65.359     | 66.461     |
| Pela prestação de serviços                                                                            | 113.621    | 118.618                       | 119.947    | 121.292    | 122.654    |
| Contribuição de Melhoria                                                                              | 289        | 278                           | 278        | 278        | 278        |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                                                                              | 0          | 0                             | 0          | 0          | 0          |
| Contribuição para Custeio da Iluminação Pública                                                       | 0          | 0                             | 0          | 0          | 0          |
| RECEITA PATRIMONIAL                                                                                   | 243.782    | 199.884                       | 193.335    | 193.462    | 189.248    |
| Receitas Imobiliárias                                                                                 | 3.658      | 2.425                         | 2.445      | 2.469      | 2.492      |
| Receitas de Valores Mobiliários                                                                       | 45.136     | 40.239                        | 33.670     | 33.773     | 29.536     |
| Demais Receitas Patrimoniais                                                                          | 194.988    | 157.220                       | 157.220    | 157.220    | 157.220    |
| Receita agropecuária                                                                                  | 0          | 0                             | 0          | 0          | 0          |
| Receita industrial                                                                                    | 0          | 0                             | 0          | 0          | 0          |
| Receita de serviços                                                                                   | 393.666    | 411.522                       | 418.879    | 423.089    | 427.342    |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                                                              | 2.149.403  | 2.202.854                     | 2.227.540  | 2.264.638  | 2.303.235  |
| Transferências da União                                                                               | 466.606    | 407.551                       | 405.818    | 408.881    | 412.065    |
| Fundo de Participação dos Municípios                                                                  | 142.739    | 149.761                       | 152.337    | 155.323    | 158.429    |
| Cota-parte do Imposto Territorial Rural                                                               | 626        | 489                           | 489        | 489        | 489        |
| Cota-parte do IOF/Ouro                                                                                | 0          | 0                             | 0          | 0          | 0          |
| Outras Transferências da União                                                                        | 323.241    | 257.301                       | 252.992    | 253.069    | 253.147    |
| Transferência Financeira - LC 87/96 (Lei Kandir)                                                      | 0          | 0                             | 0          | 0          | 0          |
| Transferências do SUS                                                                                 | 247.579    | 196.774                       | 194.722    | 194.722    | 194.722    |
| Transferência do Salário-educação (FNDE)                                                              | 36.170     | 33.823                        | 33.823     | 33.823     | 33.823     |
| Demais Transferências do FNDE                                                                         | 7.927      | 10.025                        | 10.025     | 10.025     | 10.025     |
| Transferências do FNAS                                                                                | 3.780      | 3.418                         | 3.532      | 3.532      | 3.532      |
| Demais Transferências da União                                                                        | 27.785     | 13.261                        | 10.890     | 10.967     | 11.045     |
| Transferências dos Estados                                                                            | 1.223.292  | 1.308.550                     | 1.326.597  | 1.350.928  | 1.376.244  |
| Cota-parte do Imp.s/ Circulação de Merc. e Serv.                                                      | 836.597    | 930.789                       | 946.798    | 965.355    | 984.662    |
| Cota-parte do Imp.s/ Veículos Automotores                                                             | 264.998    | 280.468                       | 285.292    | 290.883    | 296.701    |
| Cota-parte do Imp.s/ Prod.Industr/Exportações                                                         | 6.440      | 7.154                         | 7.276      | 7.419      | 7.568      |
| Transferência Financeira da CIDE                                                                      | 425        | 472                           | 481        | 490        | 500        |
| Demais Transferências dos Estados                                                                     | 114.832    | 89.667                        | 86.750     | 86.781     | 86.813     |
| Transferências Multigovernamentais do FUNDEB                                                          | 459.505    | 486.753                       | 495.125    | 504.829    | 514.926    |
| Transferências de Instituições Privadas                                                               | 0          | 0                             | 0          | 0          | 0          |
| Transferências do Exterior                                                                            | 0          | 0                             | 0          | 0          | 0          |
| Transferências de Pessoas                                                                             | 0          | 0                             | 0          | 0          | 0          |
| Transferências de Convênios                                                                           | 0          | 0                             | 0          | 0          | 0          |
| OUTRAS REC.CORRENTES (exceto juros de empréstimos concedidos regimes de previdência social)           | 284.087    | 295.490                       | 311.217    | 317.756    | 325.195    |
| Juros de empréstimos concedidos                                                                       | 402        | 0                             | 0          | 0          | 0          |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES                                                                       | 262.123    | 283.826                       | 288.573    | 294.022    | 299.690    |
| RECEITAS DE CAPITAL                                                                                   | 234.395    | 281.000                       | 251.584    | 138.355    | 3.072      |
| Operações de crédito                                                                                  | 183.702    | 212.536                       | 246.575    | 135.283    | 0          |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                                                                     | 21.133     | 11                            | 12         | 12         | 12         |
| Alienação de Bens Móveis                                                                              | 1.563      | 10                            | 11         | 11         | 11         |
| Alienação de Bens Imóveis                                                                             | 19.570     | 1                             | 1          | 1          | 1          |
| Receita de Privatizações                                                                              | 0          | 0                             | 0          | 0          | 0          |
| Amortização de empréstimos                                                                            | 0          | 0                             | 0          | 0          | 0          |
| Transferências de capital                                                                             | 27.187     | 64.832                        | 1.937      | 0          | 0          |
| Outras receitas de capital                                                                            | 2.373      | 3.621                         | 3.060      | 3.060      | 3.060      |
| Total geral das receitas                                                                              | 4.717.439  | 4.915.713                     | 4.982.727  | 4.979.936  | 4.959.023  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                                              | 4.483.044  | 4.634.713                     | 4.731.143  | 4.841.581  | 4.955.951  |
| REC. CORR. LÍQUIDA - PREVISTA NA LOA 2024                                                             | 4.086.028  |                               |            |            |            |

\*FONTE: CN - SIFPM® - Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais , Unidade responsável - CONTABILIDADE  
MLDO Receita - Conam LTDA - www.conam.com.br



## CÁLCULO DAS RECEITAS DO ANEXO DE METAS FISCAIS

Anos de 2023 e 2024 em valores correntes; 2025 a 2028 em valores constantes a preços de 2025  
2026

LRF, art. 4º, § 2º, inciso II

## Fonte e Notas Explicativas

Prefeitura Municipal de Sorocaba: Os valores de 2025 foram reestimados através de metodologias que variam de acordo com a espécie da receita, tendo como base de cálculo a série histórica de arrecadação com ajustes decorrentes de variáveis, como correção por parâmetros de preço, quantidade e crescimentos real e vegetativo. Para os exercícios de 2026 a 2028, foram utilizados como metodologia o crescimento do PIB e o crescimento vegetativo.

Observar que os impostos e taxas são compostos de valor principal, multas e juros, dívida ativa e multas e juros da dívida ativa.

Boletim Focus 31/01/2025:

Ano PIB/IPCA:

2025: 2,06% / 5,51%

2026: 1,72% / N/A

2027: 1,96% / N/A

2028: 2,00% / N/A

Dólar 2025 (R\$/US\$) = 6,00

Dólar 2026 (R\$/US\$) = 6,00

Dólar 2027 (R\$/US\$) = 5,93

Dólar 2028 (R\$/US\$) = 6,00

Fundação de Saúde de Sorocaba: Receitas reestimadas conforme arrecadação fevereiro 2025.

MLDO Receita - Conam LTDA - [www.conam.com.br](http://www.conam.com.br)



Autenticar documento em <https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade>  
com o identificador 380032003900370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente  
conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-  
Brasil.

Quadro II

CÁLCULO DAS DESPESAS DO ANEXO DE METAS FISCAIS

Ano de 2024 em valores ccorrentes; 2025 a 2028 em valores constantes a preços de 2025  
2026

(Atenção: este quadro não inclui as despesas do RPPS, despesas intraorçamentárias estão incluídas)

LRF, art. 4º, § 2º, inciso II

R\$ milhares

| CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESA                    | Realizado      | Valores constantes - projeção |                 |                 |                 |
|------------------------------------------------------------------------|----------------|-------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|                                                                        | Empenhado 2024 | Reestimativa 2025             | Estimativa 2026 | Estimativa 2027 | Estimativa 2028 |
| DESPESAS CORRENTES                                                     | 4.142.268      | 4.299.835                     | 4.396.526       | 4.414.708       | 4.569.967       |
| 1 Pessoal e Encargos Sociais                                           | 1.578.342      | 1.811.119                     | 1.963.678       | 2.014.658       | 2.067.411       |
| 2 Juros e Encargos da Dívida                                           | 47.935         | 44.428                        | 58.831          | 57.074          | 73.054          |
| 3 Outras Despesas Correntes                                            | 2.515.991      | 2.444.288                     | 2.374.017       | 2.342.976       | 2.429.502       |
| DESPESAS DE CAPITAL                                                    | 338.023        | 550.226                       | 517.875         | 494.430         | 315.684         |
| 4 Investimentos                                                        | 296.119        | 474.038                       | 438.258         | 398.950         | 201.586         |
| 5 Inversões Financeiras                                                | 0              | 0                             | 0               | 0               | 0               |
| Concessão de empréstimos e financiamentos                              | 0              | 0                             | 0               | 0               | 0               |
| Aquisição de títulos de capital integralizado                          | 0              | 0                             | 0               | 0               | 0               |
| Demais Inversões Financeiras                                           | 0              | 0                             | 0               | 0               | 0               |
| 6 Amortização da Dívida                                                | 41.904         | 76.188                        | 79.617          | 95.480          | 114.098         |
| PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRIMÁRIAS(CORRENTES E CAPITAL) | 154.579        | 195.203                       | 161.675         | 170.802         | 165.075         |
| TOTAL GERAL DA DESPESA                                                 | 4.634.870      | 5.045.264                     | 5.076.076       | 5.079.940       | 5.050.726       |

\*FONTE: CN - SIFPM® - Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais , Unidade responsável - CONTABILIDADE



**CÁLCULO DAS DESPESAS DO ANEXO DE METAS FISCAIS**

Anos de 2023 e 2024 em valores correntes; 2025 a 2028 em valores constantes a preços de 2025  
2026

LRF, art. 4º, § 2º, inciso II

**Fonte e Notas Explicativas**

Prefeitura Municipal de Sorocaba: Coluna 2024 com valores pagos, conforme anexo 6 da RREO - Relatório Resumido da Execução Orçamentária.

Fundação de Saúde de Sorocaba: Pessoal e Encargos Sociais: Reestimado com base em fevereiro/2025 e estimado para os próximos exercícios com um crescimento vegetativo de 2%.

MLDO Despesa - Conam LTDA - [www.conam.com.br](http://www.conam.com.br)



## CÁLCULO DA DÍVIDA CONSOLIDADA

2026

Atenção: este quadro não inclui dados do RPPS, ou seja, dívida, disponibilidades de caixa e haveres financeiros

LRF, art. 4º, § 2º, inciso II

R\$ milhares

| Especificação                                    | Saldo em 31 de dezembro |         |                               |           |           |         |
|--------------------------------------------------|-------------------------|---------|-------------------------------|-----------|-----------|---------|
|                                                  | Realizado               |         | Valores constantes - projeção |           |           |         |
|                                                  | 2023                    | 2024    | 2025                          | 2026      | 2027      | 2028    |
| DÍVIDA CONSOLIDADA DC (I)                        | 521.751                 | 726.066 | 832.697                       | 1.000.282 | 1.041.531 | 928.981 |
| Dívida Mobiliária                                | 0                       | 0       | 0                             | 0         | 0         | 0       |
| Dívida Contratual                                | 483.975                 | 692.909 | 828.523                       | 998.386   | 1.040.795 | 928.981 |
| Empréstimos                                      | 323.995                 | 517.679 | 658.493                       | 759.640   | 741.480   | 644.097 |
| Internos                                         | 139.853                 | 137.543 | 187.895                       | 182.468   | 170.153   | 158.110 |
| Externos                                         | 184.142                 | 380.136 | 470.598                       | 577.172   | 571.327   | 485.987 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0                       | 0       | 0                             | 0         | 0         | 0       |
| Financiamentos                                   | 159.980                 | 175.230 | 170.030                       | 238.746   | 299.315   | 284.884 |
| Internos                                         | 159.980                 | 175.230 | 170.030                       | 238.746   | 299.315   | 284.884 |
| Externos                                         | 0                       | 0       | 0                             | 0         | 0         | 0       |
| Parcelamento e Renegociação de Dívidas           | 0                       | 0       | 0                             | 0         | 0         | 0       |
| De Tributos                                      | 0                       | 0       | 0                             | 0         | 0         | 0       |
| De Contribuições Previdenciárias                 | 0                       | 0       | 0                             | 0         | 0         | 0       |
| De Demais Contribuições Sociais                  | 0                       | 0       | 0                             | 0         | 0         | 0       |
| Do FGTS                                          | 0                       | 0       | 0                             | 0         | 0         | 0       |
| Com Instituição Não Financeira                   | 0                       | 0       | 0                             | 0         | 0         | 0       |
| Demais Dívidas Contratuais                       | 0                       | 0       | 0                             | 0         | 0         | 0       |
| Precatórios posteriores a 05/05/2000             | 25.772                  | 25.680  | 0                             | 0         | 0         | 0       |
| Vencidos e não pagos                             |                         |         |                               |           |           |         |
| Outras Dívidas                                   | 12.004                  | 7.477   | 4.174                         | 1.896     | 736       | 0       |
| DEDUÇÕES (II)                                    | 387.730                 | 444.093 | 415.917                       | 430.005   | 422.959   | 426.481 |
| Disponibilidade de Caixa                         | 335.819                 | 363.548 | 349.687                       | 356.616   | 353.149   | 354.880 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                   | 440.746                 | 464.758 | 452.752                       | 458.756   | 455.755   | 457.256 |
| (-) Restos a Pagar processados                   | 60.952                  | 44.866  | 52.904                        | 48.887    | 50.898    | 49.894  |
| (-) Depósitos Restituíveis e Val. Vinculados     | 43.975                  | 56.344  | 50.161                        | 53.253    | 51.708    | 52.482  |
| Demais Haveres Financeiros                       | 51.911                  | 80.545  | 66.230                        | 73.389    | 69.810    | 71.601  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I-II)  | 134.021                 | 281.973 | 416.780                       | 570.277   | 618.572   | 502.500 |

\*FONTE: CN - SIFPM® - Sistema Integrado de Finanças Públicas Municipais, Unidade responsável - CONTABILIDADE

MLDO dívida - Conam LTDA - www.conam.com.br



Autenticar documento em <https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade>  
com o identificador 380032003900370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente  
conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-  
Brasil.

**CÁLCULO DA DÍVIDA CONSOLIDADA E DO RESULTADO NOMINAL**

Anos de 2023 e 2024 em valores correntes; 2025 a 2028 em valores constantes a preços de 2025  
2026

LRF, art. 4º, § 2º, inciso II

Fonte e Notas Explicativas

Prefeitura Municipal de Sorocaba: Dívida consolidada calculada pelo saldo da dívida de 2024 atualizada pelas projeções de amortizações e inscrições de dívidas nos exercícios, com deduções calculadas pela média dos dois exercícios anteriores.

MLDO dívida - Conam LTDA - [www.conam.com.br](http://www.conam.com.br)



**Município de SOROCABA**  
**CÁLCULO DAS METAS FISCAIS - LDO/2026**  
**SOMENTE RECEITAS E DESPESAS DO RPPS**  
**(ATENÇÃO: ESTE QUADRO INCLUI RECEITAS E DESPESAS DO RPPS)**

LRF, art. 4º, § 2º, II

| RECEITAS                                      |                    |                               |                    |                    |                    |
|-----------------------------------------------|--------------------|-------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| DISCRIMINAÇÃO                                 | REALIZADO          | VALORES CONSTANTES - PROJEÇÃO |                    |                    |                    |
|                                               | Arrecadado<br>2024 | Reestimativa<br>2025          | Estimativa<br>2026 | Estimativa<br>2027 | Estimativa<br>2028 |
| RECEITAS CORRENTES                            | 449.178            | 488.397                       | 517.712            | 529.673            | 541.949            |
| Receitas de Contribuições dos Segurados       | 145.699            | 160.182                       | 163.947            | 168.031            | 172.218            |
| Receitas de Contribuições Patronais           | 181.260            | 209.696                       | 232.902            | 238.390            | 244.041            |
| Receita Patrimonial                           | 101.338            | 96.025                        | 97.946             | 99.904             | 101.902            |
| Receitas Imobiliárias                         | 25                 | 25                            | 26                 | 26                 | 26                 |
| Receitas de Valores Mobiliários               | 95.435             | 96.000                        | 97.920             | 99.878             | 101.876            |
| Outras Receitas Patrimoniais                  | 5.878              | 0                             | 0                  | 0                  | 0                  |
| Receitas de Serviços                          | 0                  | 0                             | 0                  | 0                  | 0                  |
| Outras Receitas Correntes                     | 20.881             | 22.494                        | 22.917             | 23.348             | 23.788             |
| Compensação Financeira entre os Regimes       | 19.523             | 21.136                        | 21.559             | 21.990             | 22.430             |
| Aportes Periódicos p/ Amort. Déficit Atuarial | 0                  | 0                             | 0                  | 0                  | 0                  |
| Demais Receitas Correntes                     | 1.358              | 1.358                         | 1.358              | 1.358              | 1.358              |
| RECEITAS DE CAPITAL                           | 0                  | 0                             | 0                  | 0                  | 0                  |
| Alienação de Bens, Direitos e Ativos          | 0                  | 0                             | 0                  | 0                  | 0                  |
| Amortização de Empréstimos                    | 0                  | 0                             | 0                  | 0                  | 0                  |
| Outras Receitas de Capital                    | 0                  | 0                             | 0                  | 0                  | 0                  |
| TOTAL DAS RECEITAS DO RPPS                    | 449.178            | 488.397                       | 517.712            | 529.673            | 541.949            |

| DESPESAS                                                                |              |                               |                    |                    |                    |
|-------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| DISCRIMINAÇÃO                                                           | REALIZADO    | VALORES CONSTANTES - PROJEÇÃO |                    |                    |                    |
|                                                                         | Pago<br>2024 | Reestimativa<br>2025          | Estimativa<br>2026 | Estimativa<br>2027 | Estimativa<br>2028 |
| DESPESAS CORRENTES                                                      | 583.487      | 675.773                       | 704.320            | 747.930            | 794.263            |
| 1. Pessoal e Encargos Sociais                                           | 581.125      | 672.233                       | 700.709            | 744.247            | 790.506            |
| 2. Juros e Encargos da Dívida                                           | 0            | 0                             | 0                  | 0                  | 0                  |
| 3. Outras Despesas Correntes                                            | 2.362        | 3.540                         | 3.611              | 3.683              | 3.757              |
| DESPESAS DE CAPITAL                                                     | 43           | 2.768                         | 5.000              | 0                  | 0                  |
| 4. Investimentos                                                        | 43           | 2.768                         | 5.000              | 0                  | 0                  |
| 5. Inversões Financeiras                                                | 0            | 0                             | 0                  | 0                  | 0                  |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos                               | 0            | 0                             | 0                  | 0                  | 0                  |
| Aquisição de Títulos de Capitais Integralizados                         | 0            | 0                             | 0                  | 0                  | 0                  |
| Demais Inversões Financeiras                                            | 0            | 0                             | 0                  | 0                  | 0                  |
| 6. Amortização da Dívida                                                | 0            | 0                             | 0                  | 0                  | 0                  |
| PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRIMÁRIAS (CORRENTES E CAPITAL) | 290          | 371                           | 378                | 386                | 394                |
| TOTAL DAS DESPESAS DO RPPS                                              | 583.820      | 678.912                       | 709.698            | 748.316            | 794.657            |



Autenticar documento em <https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade>  
com o identificador 380032003900370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente  
conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-  
Brasil.

**Município de SOROCABA**  
**LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2026**  
**PARÂMETROS DE REFERÊNCIA**

| Inflação |                              |                          |
|----------|------------------------------|--------------------------|
| Ano      | Variação<br>média anual<br>% | Fator<br>(2025 = 1.0000) |
| 2023     | 4.59                         | 0.9104235                |
| 2024     | 4.37                         | 0.9502090                |
| 2025     | 5.24                         | 1.0000000                |
| 2026     | 5.01                         | 1.0501000                |
| 2027     | 4.22                         | 1.0944142                |
| 2028     | 3.88                         | 1.1368775                |

**Nota:** Índice adotado IPCA/IBGE.

As taxas de inflação de 2023 e 2024 correspondem à variação efetivamente ocorrida entre o índice médio do IPCA do ano em relação ao índice médio do ano anterior. Para 2025 a 2028 empregou-se, na determinação da média anual do IPCA, projeções atuais efetuadas pelo mercado, conforme Boletim Focus do Banco Central do Brasil de 14/03/2025, a partir das quais obteve-se a variação média anual do IPCA projetado.

MLDO Inflação - Conam LTDA - [www.conam.com.br](http://www.conam.com.br)



Autenticar documento em <https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade>  
com o identificador 380032003900370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente  
conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-  
Brasil.